
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 789 DEL 22/05/2025   

 

Oggetto: Contratto di servizio con la ditta Esa s.r.l. di Nicolosi per lo stoccaggio e successivo 
smaltimento dei rifiuti speciali “medicinali scaduti e batterie e pile” - Impegno spesa. 
CIG: Z7239B1307. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 IL TITOLARE E.Q. VII SETTORE 
                                                                                                                                             
Visto il progetto dei servizi di igiene urbana nel territorio dell' ARO Scicli ”  (ai sensi del  Decreto del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 13 febbraio 2014 “Criteri ambientali 
minimi per l'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani”) Appalto realizzato in condizioni di 
lavoro dignitose lungo l'intera catena di fornitura. 
Tenuto conto che restano a carico del Comune tutte le convenzioni necessarie allo smaltimento dei rifiuti 
nelle varie piattaforme autorizzate; 
Tenuto conto che il servizio, al fine di ridurre inquinamento ambientale, risulta di primaria importanza la 
raccolta e lo smaltimento nei centri autorizzati di medicinali scaduti e farmaci.; 
Visto l'art 31 del  capitolato  speciale di gara allegato A dove si legge che nel corso dell'appalto potranno 
essere individuate ulteriori piattaforme dove conferire le varie frazioni di rifiuti; 
Che con determina n°24 del 27/01/2023 R.G. n°121 del 02/02/2023 è stata approvata la proposta contrattuale 
corredata dal preventivo presentata dalla ditta  ESA s.r.l. con sede a Nicolosi c.da Nevoli s.n. P.I. 
04509820876 con  prot. n. 721/2023 del 07/01/2023 per  lo stoccaggio e successivo smaltimento dei rifiuti 
pericolosi: 
- medicinali scaduti cod. CER 20.01.32 al costo di €. 1.80/Kg oltre iva  
- batterie e pile esauste cod. CER 20.01.34 al costo di €. 2,00/Kg. oltre iva    
Che occorre impegnare la somma di € 2.000,00 iva compresa a favore della  ditta  ESA s.r.l. con sede a 
Nicolosi c.da Nevoli s.n. P.I. 04509820876; 
Visto il DURC con esito regolare; 
Verificato che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°10 del 
31/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 
23/08/2024; 
Considerato che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art. 1 
comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità). 



 

 

 RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere in merito, impegnando la somma complessiva  di € 2.000,00 
iva compresa al fine di garantire il sopracitato servizio; 

 Visto l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2011; 

 Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 

 Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
 Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con Delibera C.C n. 13 del 23/02/2024; 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
Vista la Determina Sindacale 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati riconfermati gli incarichi 
relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
 

         DETERMINA 

 

1) Di impegnare la somma di €. 2.000,00 necessaria al pagamento per lo stoccaggio e successivo 
smaltimento dei rifiuti pericolosi  medicinali scaduti cod. CER 20.01.32 e batterie e pile esauste cod. CER 
20.01.34 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap. 60, del Bilancio 2025-2027 
Annualità 2025; 
2) Di approvare, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttive e  integrative del D. Lgs 126/2014; 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO  IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 € 2.000,00  

TOTALE €2.000,00  

3) Dare atto che per la acquisizione del servizio è stato acquisito il CIG: Z7239B1307; 

4) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno 
approvato con Delibera G.M. n°10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. 
con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 

5)   Dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art. 1 
comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità). 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione; 

7) Dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

8) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

9) Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di 
sua competenza. 



 

 

 

                      Il Responsabile del Servizio 
                           Geom. Torilla Angelo                                                       
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-22T16:07:09+0200
	Sebastiano Vasile




